Физико - технический институт
Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования
«Крымский федеральный университет имени В.И. Вернадского».

Протокол № 3
заседания Ученого совета
от «15» ноября 2022 г.

Всего членов совета: 26
Присутствовало: 22

ПОВЕСТКА ДНЯ
1. О результатах проведения ЕГЭ-2022 по математике в Крыму.
Докладчик: Пашкова Ю.С., старший эксперт ЕГЭ по математике
2. О результатах проф. ориентационной работы в ФТИ в 2021-2022 уч. году и плане работы на 2022-2023 уч. год.
Докладчик: Старков А.П., отв. за организацию проф. ориентационной работы в ФТИ.
3. Проведение конкурса на замещение вакантных должностей педагогических работников, относящихся к профессорско-преподавательскому составу Физико-технического института ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского».
Разное.
1. Об изменении темы диссертационной работы на соискание ученой степени доктора наук.
2. О представлении к присвоению ученого звания доцента.
3. О рекомендациях для участия в конкурсе на присуждение грантов Государственного Совета Республики Крым молодым учёным Крыма.
4. О рекомендации монографии для присвоения грифа ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского».

СЛУШАЛИ: директора ФТИ, Нудьга А.А. об утверждении повестки дня.
Нудьга А.А.: предлагаю утвердить повестку дня.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 22, «против» - нет, «воздержались» - нет.

         ПЕРВЫЙ ВОПРОС: о результатах проведения ЕГЭ-2022 по математике в Крыму.
СЛУШАЛИ: Пашкову Ю.С., старшего эксперта по проведению ЕГЭ по математике в Крыму.
ПОСТАНОВИЛИ: принять информацию к сведению.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 22, «против» - нет, «воздержались» - нет.

ВТОРОЙ ВОПРОС: о результатах проф. ориентационной работы в ФТИ в 2021-2022 уч. году и плане работы на 2022-2023 уч. год.
СЛУШАЛИ: Старкова А.П., отв. за организацию проф. ориентационной работы в ФТИ.
ПОСТАНОВИЛИ:
1. Признать удовлетворительной проф. ориентационную работу в ФТИ в 2021-2022 уч. году.
2. Утвердить план проф. ориентационной работы ФТИ в 2022-2023 уч. году.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 22, «против» - нет, «воздержались» - нет.

ТРЕТИЙ ВОПРОС: проведение конкурса на замещение вакантных должностей педагогических работников, относящихся к профессорско-преподавательскому составу Физико-технического института ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского».
СЛУШАЛИ: председателя УС, директора ФТИ Нудьгу А.А. о претендентах на конкурс на замещение должностей педагогических работников, относящихся к профессорско-преподавательскому составу ФТИ.
Нудьга А.А.: Уважаемые коллеги! 14 сентября 2022 КФУ им. В.И. Вернадского был объявлен конкурс на замещение двух вакантных должностей ассистентов кафедры прикладной математики. Документы на конкурс подали 2 человека: Шеремет Анна Владимировна и Маршалок Мария Михайловна. Аттестационно-кадровая комиссия КФУ, заседание которой состоялось 11 ноября, подтвердила, что документы соискателей полностью соответствуют всем предъявляемым требованиям.
Для проведения процедуры тайного голосования необходимо избрать счетную комиссию. Предлагаю избрать комиссию в составе 3-х человек. Какие будут предложения по членам счетной комиссии?
Мазинов А.С.: предлагаю избрать счетную комиссию в составе: Апатова Н.В., Леляков А.П., Егоров Ю.А.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 22, «против» - нет, «воздержались» - нет.
Проведение процедуры тайного голосования.
СЛУШАЛИ: Лелякова А.П., председателя счетной комиссии, о результатах проведения процедуры тайного голосования.
Стругацкий М.Б.: на замещение вакантной (1,0 ставки) должности ассистента кафедры прикладной математики Физико-технического института (объявление №1 от 14.09.22) баллотировалась Шеремет Анна Владимировна. Всего было роздано 22 бюллетеня для голосования. В урне оказался 21 бюллетень. Результаты проведенного голосования следующие: «за» – 20, «против» – 1, «недействительных бюллетеней» - нет.
На замещение вакантной (1,0 ставки) должности ассистента кафедры прикладной математики Физико-технического института (объявление №2 от 14.09.22) баллотировалась Маршалок Мария Михайловна. Всего было роздано 22 бюллетеня для голосования. В урне оказался 21 бюллетень. Результаты проведенного голосования следующие: «за» – 21, «против» – нет, «недействительных бюллетеней» - нет.
ПОСТАНОВИЛИ:
1. Утвердить протоколы избрания.
2. Считать Шеремет А.В. избранной на должность ассистента (1,0 ставки) кафедры прикладной математики Физико-технического института.
3. Считать Маршалок М.М. избранной на должность ассистента (1,0 ставки) кафедры прикладной математики Физико-технического института.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 22, «против» - нет, «воздержались» - нет.

[bookmark: _GoBack]  РАЗНОЕ.
ПЕРВЫЙ ВОПРОС: об изменении темы диссертационной работы на соискание ученой степени доктора наук.
СЛУШАЛИ: зам. директора ФТИ по научной работе, Яворского М.А., о целесообразности изменения темы докторской диссертации доцента Косовой Е. А.
ПОСТАНОВИЛИ: переутвердить тему докторской диссертации Косовой Е. А. с новой формулировкой «Концептуальные основы и методология обеспечения цифровой доступности электронного обучения».
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 22, «против» - нет, «воздержались» - нет.

ВТОРОЙ ВОПРОС: о представлении к присвоению ученого звания доцента.
СЛУШАЛИ: секретаря Ученого совета ФТИ, Максимову Е.М., о присвоении ученого звания доцента Арсеничеву Сергею Павловичу и Лапину Борису Петровичу.
ПОСТАНОВИЛИ:
1. Ходатайствовать о присвоении ученого звания доцента доценту кафедры радиофизики и электроники Арсеничеву Сергею Павловичу по научной специальности 1.3.4 «Радиофизика».
2. Ходатайствовать о присвоении ученого звания доцента доценту кафедры общей физики Лапину Борису Петровичу по научной специальности 1.3.6 «Оптика».
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 22, «против» - нет, «воздержались» - нет.

ТРЕТИЙ ВОПРОС: о рекомендациях для участия в конкурсе на присуждение грантов Государственного Совета Республики Крым молодым учёным Крыма.
СЛУШАЛИ: заместителя директора ФТИ по научной работе, Яворского М.А., о рекомендации научного проекта ассистента кафедры экспериментальной физики Томилиной О.А. «Проектирование и создание пространственно-неоднородных композитов и гетероструктур для нанофотоники» для участия в конкурсе на присуждение грантов Государственного Совета Республики Крым молодым учёным Крыма по направлению «Технические науки», а также проекта аспиранта кафедры экспериментальной физики Сырова А.А. «Модификация свойств пленок ферритов гранатов методом ионно-плазменной обработки для сверхчувствительных датчиков магнитного поля» для участия в конкурсе на присуждение грантов Государственного Совета Республики Крым молодым ученым по направлению «Естественные науки».
ПОСТАНОВИЛИ:
1. Рекомендовать работу ассистента кафедры экспериментальной физики Томилиной О.А. «Проектирование и создание пространственно-неоднородных композитов и гетероструктур для нанофотоники» для участия в конкурсе на присуждение грантов Государственного Совета Республики Крым молодым учёным Крыма по направлению «Технические науки».
2. Рекомендовать работу аспиранта кафедры экспериментальной физики Сырова А.А. «Модификация свойств пленок ферритов гранатов методом ионно-плазменной обработки для сверхчувствительных датчиков магнитного поля» для участия в конкурсе на присуждение грантов Государственного Совета Республики Крым молодым ученым по направлению «Естественные науки».
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 22, «против» - нет, «воздержались» - нет.

ЧЕТВЕРТЫЙ ВОПРОС: о рекомендации монографии для присвоения грифа ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского».
СЛУШАЛИ: зам. директора ФТИ по научной работе, Яворского М.А., о соответствии монографии Селиванова В.В., Руденко М.А., Казака А.Н. «Пассажирские перевозки морским транспортом» требованиям, предъявляемым к научным изданиям и о рекомендации монографии к присвоению грифа ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского».

ПОСТАНОВИЛИ: рекомендовать монографию Селиванова В.В., Руденко М.А., Казака А.Н. «Пассажирские перевозки морским транспортом» к присвоению грифа ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского».
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 22, «против» - нет, «воздержались» - нет.

Повестка дня исчерпана.

Председатель Ученого совета                                             Нудьга А.А.

Секретарь Ученого совета                                                     Максимова Е.М.